Stelle wurde also damals wie auch heute (vgl. Vooght, sources 106) in dem von Oyta abgelehnten überspitzten Sinn genommen; ob mit Recht, steht hier nicht zur Debatte. Die Suffizienz der Schrift in dem weiteren Sinn fordert nur, wie Heinrich kurz vorher erklärt (ed. Lang 75), „quod extra Scripturam divinam nulla veritas ad salutem necessaria invenitur accipiendo sic extra, quod nec in ea exprimitur nec ex ea formaliter sequitur nec in ea principaliter fundatur“. Heinrich unterscheidet also einen dreifachen Grad der Bindung einer Wahrheit an die Schrift: Sie kann „formaliter explicite“ darin enthalten sein, sie kann „formaliter“ daraus gefolgert sein, sie kann „principaliter“ oder „fundamentaliter“ durch die Schrift begründet sein.

³² Ebd., ed. Lang 77.

³³ Die von den Vertretern der „opinio prima“ für ein ausschließliches Schriftprinzip angeführten auctoritates seien so zu verstehen, „quod nihil addendum est Scripturis divinis, quod aliquo modo est eis dissonum vel quod non sit consonum alicui vero sensui Scripturae vel etiam quod vel in se vel quoad hoc, quod ipsum sit credendum esse catholicum, in Scripturis divinis nullo modo sit fundatum“ (ebd., ed. Lang 74).

³⁴ Siehe concl. 5, ed. Lang 70. Auf diesen gelockerten Sinn des katholischen Schriftprinzips verweist er nochmals den Einwänden gegenüber (ed. Lang 76): „Stat enim quod aliqua veritas est, quae nec ponitur expresse in biblia nec ex solis contentis in ea sequitur formaliter et tamen auctoritatem habet de Scripturis bibliae iuxta modum primae partis concl. 5.“

die Schrift sich erweisen läßt³⁵. Gar nirgends hat Totting behauptet, daß diesen kirchlichen Entscheidungen die gleiche Gewißheitsqualität zukomme, welche die unmittelbar von Gott bezeugte Schriftwahrheit auszeichnet. Er hat vielmehr, wie wir noch sehen werden, eine solche Ausweitung des Offenbarungsbereiches ausdrücklich abgelehnt.

III. Der Bereich der zu glaubenden *veritates catholicae*

Die Aufgabe der zweiten *quaestio* und ihren Zusammenhang mit der ersten hat Heinrich selbst in der Überleitung zur zweiten *quaestio* angegeben:

„In praecedente quaestione aliquo modo declaratum est quod theologia est scientia divinitus revelata, cuius principia sunt articuli fidei et aliae veritates canonis bibliae novi et veteris testamenti. Conclusiones vero sunt etiam veritates eiusdem canonis vel ex veritatibus eius tanquam praemissis vel principiis aliquo modo praesuppositis deductae. Et ex istis statim oriuntur dubia, qui libri dici debeant canon bibliae et in quo sensu seu quibus sensibus credendi sint veri et divinitus revelati, et an aliquae veritates credendae sint de necessitate salutis, quae nec explicitè in talibus libris ponuntur nec ex contentis in eis praecise formaliter inferuntur.“³⁶

Ging es Heinrich Totting in der ersten *quaestio* darum, die Offenbarungswahrheiten aufzuzeigen, welche die Grundlage und den Ausgangspunkt der theologischen Wissenschaft bilden, so will er jetzt den Gesamtbereich der zu glaubenden oder (besser) der unter die Verbindlichkeit des Glaubens fallenden Wahrheiten abschreiten und seine äußeren Grenzen festlegen. Dort wurde nach dem Kern und Mittelpunkt des Glaubens, nämlich nach den Prinzipien der Theologie, gefragt, hier soll seine Reichweite, der Umfang der *veritates catholicae*, geprüft werden. Die Fragestellung ist also wesentlich anders.

Nachdem unser Autor in zwei langen Artikeln über Kanon und Sprache der Bibel, über Sinn und Tragweite ihrer Inhalte die Grundfragen der biblischen Einleitung und Hermeneutik behandelt hat, greift er im dritten Artikel das Schrift-Traditionsproblem unmittelbar auf. Er formuliert es in der Titelfrage also:

„An istae veritates solae reputandae sint catholicae et de necessitate salutis credendae, quae vel explicitè in canone bibliae asseruntur vel ex eis in consequentia necessaria et formali inferri possunt.“

1. Die Liste der *veritates catholicae*

Die Frage war bereits Wilhelm Ockham bekannt. Im *Dialogus*, Pars I lib. 2 berichtet dieser von zwei verschiedenen Antworten, die auf diese Frage gegeben werden. Die eine („*opinio prima*“) wollte den

³⁵ „Nulla enim veritas de aliquo praedictorum quinque generum sic est extra Scripturas divinas, quin ad minus in eis sit fundata“ (S. 75). Diese indirekte Verankerung in der Hl. Schrift ist gegeben „quoad hoc, quod ipsum sit credendum esse catholicum“ (siehe Anm. 33).

³⁶ Clm 18364, fol. 20^{ra}.

Glaubensbereich auf die Schriftwahrheiten beschränken³⁷. Die andere („*opinio secunda*“) zählte auch mehrere Gruppen außerbiblischer Wahrheiten dazu. Ockham berichtet an zwei Stellen über die nach dieser zweiten Ansicht als „*veritates catholicae*“ zu glaubenden Wahrheiten. Im c. 2 gibt er eine breitere Darstellung davon, im c. 5 führt er sie in einer kurzen, fünfteiligen Liste auf.

Heinrich von Oyta benützte und verwertete auch die längeren Ausführungen Ockhams zur zweiten Ansicht. Das Wichtigste davon sei daher hier kurz mitgeteilt.

Die These der „*opinio secunda*“ lautet: „*Multae sunt veritates catholicae et fidem sapientes catholicam, quae nec in divinis Scripturis habentur explicite nec ex solis contentis in eis possunt inferri.*“ Unter „*veritates catholicae*“ sind zu verstehen „*veritates, quae quilibet catholicus certa credulitate explicite vel implicite tenere astringitur*“, zum Unterschied von den „*veritates, circa quas licitum est sic vel aliter opinari*“. Zu den *veritates catholicae* gehören zunächst die heilsnotwendigen oder glaubenswichtigen Wahrheiten über Gott, über Christus und die Menschwerdung, „*ex quibus principaliter salus nostra dependet*“. Sodann auch andere in der Offenbarung enthaltene Berichte über geschöpfliche Dinge, historische Begleiterscheinungen etc., „*ex quibus non ita principaliter pendet salus humana*“. Sie verpflichten zum Glauben, „*quia ex revelatione vel approbatione Dei ... ad orthodoxorum notitiam pervenerunt*“. Solche Berichte finden sich „*in canone confirmato*“, aber auch „*extra praedictum canonem, quae tamen per revelationem divinam mediantibus Apostolis ad catholicos pervenerunt, quia Christus, dum viveret in carne mortali apostolis, multa docuit eos et fecit coram eis, quae tamen in biblia non habentur. Ex revelatione etiam Spiritus sancti, qui secundum promissionem Christi docturus erat Apostolos omnem veritatem, multa quae non habentur in sacris litteris didicerunt, quae postea catholicos docuerunt.*“

Zu dieser Gruppe gehören schließlich noch die in überzeitlichem logischem Zusammenhang mit den Offenbarungswahrheiten stehenden Wahrheiten: „*Omnes veritates praedictas et quae ex eis consequentia necessaria omni tempore necessitatem habente possunt inferri, dicunt isti catholicas esse tenendas.*“

Wenn auch nicht zu den geoffenbarten Wahrheiten, so doch zu den *veritates catholicae* im weiteren Sinn zählen nach dieser Ansicht noch zwei weitere Wahrheitsgruppen: „*Praeter veritates vero praedictas dicunt esse quasdam veritates alias quae ex solis contentis in Scriptura divina et veritatibus, quae ad nos per Apostolos pervenerunt, concludi possunt, quae tamen ex praedictis veritatibus vel aliqua earum et quibusdam aliis veris, quae tamen in facto consistunt, quae vera negari non possunt, manifeste sequuntur.*“ Als Beispiele für solche Wahrheiten werden angeführt: die Regeln des Basilius, Benedictus, Augustinus und Franciscus, die Rechtgläubigkeit des hl. Augustinus, die Rechtmäßigkeit und Katholizität der ersten vier Konzilien:

„*Adhuc sunt aliae veritates, quas dicunt solummodo in facto consistere, cuiusmodi sunt veritates de gestis ecclesiae et sanctorum, quae in gestis cronicis et historiis fide dignis habentur, quas etiam asserunt fidelibus minime respuendas.*“

Von Wichtigkeit ist die anschließende Wertung dieser Gruppe:

„*Istas veritates dicunt non esse catholicas, acciπiendo vocabulum catholicae stricte: sed dicunt eas sapere catholicam veritatem, etiamsi ex veris aliis inferantur. Et ideo, ut dicunt, large acciπiendo veritates catholicas, possunt veritates catholicae nuncupari, et illas veritates, quas dicunt sapere catholicam veritatem, existimant ab omni fideli tenendas, saltem implicite.*“³⁸

³⁷ Ich benütze den Frühdruck des *Dialogus*, Lugduni 1494. Der Wortlaut der „*opinio prima*“ diente Heinrich von Oyta zur Formulierung der Fragestellung des 3. Artikels. Diese Ansicht sollte also kritisch geprüft bzw. zurückgewiesen werden.

³⁸ *Dialogus*, pars I lib. 2 c. 2.

Heinrich von Oyta hat sich die „*opinio secunda*“ zu eigen gemacht, und zwar die kurze, fünfteilige Liste wortgetreu übernommen:

„Pro quo sciendum est, quod quinque sunt genera veritatum, quantum ad praesens propositum pertinet:

Primum est earum quae in Scriptura sacra continentur vel ex eis argumento necessario possunt inferri.

Secundum est earum quae ab ipsis Apostolis ad nos per successorum relationem vel scripturas fidelium pervenerunt, licet in Scripturis sacris non inveniuntur inserta nec ex solis eis possint necessario argumento concludi.

Tertium est earum quas in fide dignis cronicis et hystoriis relationibus fidelium invenimus.

Quartum est earum quae ex veritatibus primi generis et secundi tantummodo vel ex eis vel alterius earum una cum veritatibus tertii generis possunt manifeste concludi.

Quintum est earum quas Deus praeter veritates Apostolis revelatas aliis revelavit vel etiam inspiravit et, si opus foret, noviter revelaret vel etiam inspiraret, quae revelatio vel inspiratio ad universalem ecclesiam absque dubitatione pervenit.“³⁹

Heinrich begründet bzw. erläutert nun diese seine Stellungnahme in fünf conclusiones. Darin sind Gedanken, die wiederum von Ockham ausgesprochen wurden, in schärferer Präzisierung zusammengefaßt. Es sei der Wortlaut dieser Conclusiones angeführt:

1. concl. Quinque genera veritatum praedicta sic videntur esse catholica, quod eis non licet christianis dissentire.

2. concl. Concilia generalia ecclesiae et omnes determinationes et sanctiones seu etiam summorum pontificum determinationes per ecclesiam approbatae sunt inter veritates catholicas numerandae.

3. concl. Licet omnes veritates librorum sanctorum doctorum per ecclesiam approbatae sint inter veritates catholicas numerandae, non tamen omnibus sententiis, quae inveniuntur in sanctorum opusculis iam per ecclesiam divulgatis, est de necessitate salutis adhaerendum.

4. concl. Quamvis omnes veritates catholicae credendae ordinent credentes ad salutem, non tamen faciunt hoc aequaliter.

5. Licet omnes veritates catholicae fundatae sint in canone bibliae, non tamen omnes tales explicitate continentur in biblia nec ex solis contentis in ea formaliter inferri possunt⁴⁰.

In der Folgezeit wurde die Liste z. B. von Marsilius von Inghen, Johann von Brevi Coxa, Johann Gerson wiederholt bzw. weiter ent-

³⁹ Ed. Lang 61sq. Beachtung verdient die Vermutung von P. de Vooght (sources 213), daß diese kurze Liste nicht auf Ockham zurückgehe, weil sie sich schlecht in den Aufbau des Dialogus einfüge. Er rechnet mit der Möglichkeit, daß sie von Heinrich Totting stamme und erst nachträglich in die Handschriften des Dialogus aufgenommen worden sei. Es mag gewiß auffallen, daß Ockham ein zweites Mal die „*opinio secunda*“ zeichnete und daß der deutsche Theologe diese Liste ohne jede Änderung übernahm. Auch läßt sich vor Oyta, soviel ich sehe, die Benützung der kurzen Liste nicht nachweisen. Marsilius von Inghen kennt sie, aber durch die Vermittlung des Heinrich von Oyta. Johann von Brevi Coxa dagegen, der sie wörtlich zitiert, hat sicherlich den Dialogus des Ockham selbst benutzt, da er auch andere Stellen daraus anführt. Die Einfügung in den Dialogus müßte also etwa zwischen 1380 und 1410 erfolgt sein.

Aber die Art, wie Heinrich die Stelle anführt, läßt erkennen, daß es sich dabei um eine bereits anerkannte Stellungnahme, nicht um eine von ihm erst erarbeitete Aufzählung handelt.

⁴⁰ Ed. Lang 62—69.

faltet. Dabei traten die Gesichtspunkte, die bei der Aufzählung und Gruppierung wirksam waren, deutlicher zutage. Sie können deshalb zum Verständnis der erst noch tastenden, undeutlichen Tendenzen beitragen. Das gilt besonders von der Aufzählung und Gliederung der *veritates catholicae* durch Johann Gerson:

„Primus gradus veritatum credendarum est canon totius Scripturae sacrae et singulorum quae in ea litteraliter asserta sunt . . .

Grund: canon bibliae lex est Dei per revelationem habita.

Secundus gradus est veritatum ab ecclesia determinatarum quae ab indubitata relatione apostolorum per successionem continuam devenerunt . . .

Tertius gradus est veritatum specialiter aliquibus revelatarum . . .

Demum triplex huiusmodi gradus veritatem reducit ad unum, scilicet ad veritates quae credi debent immediate et explicite a Deo revelatae esse.

Quartus gradus continet veritates omnes et singulas quae concluduntur ex praemissis veritatibus in consequentia certa in lumine fidei vel evidenti lumine naturali.

Quintus gradus. In quinto gradu reponuntur veritates illae quae ex veritatibus quadruplicis gradus antedicti vel aliquibus earum deducuntur in consequentia tantum probabili . . .

Sextus gradus sint veritates illae quae tantummodo faciunt ad nutriendam vel fovendam devotionem . . . De talibus est eligibilis pie dubitare quam temere definire.“⁴¹

2. Der Umfang und die Abstufung der *veritates catholicae*

Die *veritates catholicae* werden als „*veritates credendae*“, „*credendae de necessitate salutis*“ bezeichnet. Es kann aber kein Zweifel aufkommen, daß als ihr entscheidendes Kriterium nicht die Glaubensgewißheit der *fides divina* angesehen wurde, sondern die weiterreichende Verbindlichkeit einer konsequenten Glaubenshaltung. Das haben alle Autoren zur Genüge zum Ausdruck gebracht. Heinrich von Oyta sieht das gemeinsame Merkmal der *veritates catholicae* darin, „*quod eis non licet christianis dissentire*“⁴². Nicht weniger eindeutig äußern sich die übrigen Autoren⁴³. Nach Ockham wurden sie charakterisiert als solche, „*quae quilibet catholicus certa credulitate*

⁴¹ *Declaratio veritatum, quae credendae sunt de necessitate salutis*. Op. I, Antwerpen 1706, c. 22 sq. Zum 2. Grad bemerkt Gerson, daß die apostolischen Traditionen uns durch die Kirche zugänglich werden. Aber zu glauben seien nur „*illa, quae sub definitione judiciali tradit esse credenda, vel opposita reprobanda, concurrente universali totius ecclesiae consensu, implicite vel explicito, vere vel interpretative*“. Zum 3. Grad erklärt er, daß eine unbestreitbare Verpflichtung zu gläubiger Annahme der speziellen Offenbarungen nur für die Empfänger derselben bestehe, für die übrigen nur, wenn ihre Echtheit gewährleistet ist „*per miraculum evidens vel Scripturam sacram et praecipue per ecclesiam*“.

Weitere Aufzählungen bringen Thomas Netter, Barthol. Arnold von Usingen (Nik. Häring, *Die Theologie des Erfurter Augustiner-Eremiten Bartholomaeus Arnoldi von Usingen*, Limburg 1939, 112), Johann Turrecremata u. a.

⁴² Den Begriff der *veritas catholica* umschreibt die *concl. 1*, ed. Lang 62.

⁴³ Marsilius von Inghen gibt folgende Begriffsbestimmung: „*Si large sumatur, tunc veritas theologica est, quam theologus tenetur confiteri ex fide implicite vel explicito vel saltem non pertinaciter dissentire ei*“ (*Quaest. super IV Sent. Prol. q. 2 a. 1*; Straßburg 1501, fol. 11^{vb}).

explicite, vel implicite tenere astringitur“, und dazu auch Wahrheiten gezählt, „quas dicunt sapere catholicam veritatem“, „quas etiam asserunt a fidelibus minime respuendas“⁴⁴.

Den untersten Graden der veritates catholicae gegenüber ist eine respektvolle Haltung, die jedenfalls ihre Ablehnung ausschließt, notwendig, aber auch genügend.

Der Anspruch auf gläubige Entgegennahme, der allen katholischen Wahrheiten zukommt, hat somit verschiedene Grade, je nach der Heilsnotwendigkeit und sachlichen Bedeutsamkeit ihrer Inhalte und je nach der subjektiven, durch Bildung, Amt und Stellung bedingten Möglichkeit bzw. Verpflichtung, sich ihre Kenntnis anzueignen. Nach diesen Gesichtspunkten, die für den Glaubensbegriff in der Früh-scholastik ausschlaggebend, in der Hoch- und Spätscholastik noch stark wirksam waren, wurde die Gliederung und Stufung der veritates catholicae vorgenommen.

Ockham zählt sie in dieser Stufenfolge auf: Wahrheiten, von denen das Heil „principaliter“ abhängt, dann solche, von denen es „non ita principaliter“ abhängt, dann die damit in metaphysisch notwendigem, darauf die damit in faktischem Zusammenhang stehenden Folgerungen, endlich dogmengeschichtlich wichtige Geschehnisse. Heinrich von Oyta legt die gleiche Gliederung zugrunde, wie sich besonders aus seinen Conclusionen ergibt. In unverkennbarem Anschluß an Ockham, aber mit klarer Abstufung führt er erst die heilswichtigen Wahrheiten an, „sicut quod unus est Deus et tres sunt personae et quod Christus est verus Deus et verus homo et quod est passus, mortuus et resurrexit etc.“, sodann die zwar nicht heilswichtigen, aber in der Offenbarung vermittelten Wahrheiten „de creaturis et de infidelibus hominibus, quae non directe, sed indirecte quodammodo ad salutem humani generis pertinere noscuntur“. Mit ausdrücklicher Berufung auf Thomas 2 II S. Th. q. 1 a. 6 ad 1 teilt er der ersten Gruppe die Glaubensartikel zu, „de quibus est fides secundum se et principaliter“, der zweiten Gruppe die „credibilia, de quibus non est fides secundum se, sed in ordine ad alia . . . quae etiam in sacra Scriptura ponuntur credenda, non quasi principaliter intenta, sed ad manifestationem praedictorum“. Diese Gliederung beziehe sich zunächst auf die Schriftwahrheiten; eine analoge Abstufung gelte aber auch für die anderen genera: „Et sicut declarata est discretio seu distinctio praedicta in veritatibus primi generis, sic etiam in aliis generibus suo modo, dum occurrunt, discretio est habenda.“⁴⁵ Totting führt von außerbiblischen